برآمده از یک جهیزیه پربرکت
یک مدرســه وقفی در شــهر تبریز وجود دارد که از نهاد پاک و اندیشه نیک یک
دختر ایرانی 122 سال پیش بر این پهنه پدیدار شده اســت. تامارا تومانیان، دختر
خانواده ای ارمنی بود که هنگام بیماری وصیت کرد هزینه جهیزیه اش به ساخت و
مدرسه ای اختصاص یابد. خانواده ارمنی تومانیان سال 1895 میلادی برابر با 1274
خورشیدی، در میانه عصر قاجار این مدرســه را در تبریز بنیان نهادند که ماجرایی
جالب هرچند ناگوار در پس خود داشت؛ یک مدرسه وقفی که در پی رخدادی تلخ
برای آن خانواده بنا شده بود. هزینه ساخت مدرسه و سپس وقف آن از جهیزیه دختر

ناکام آن خانواده، تامارا، همان گونه که خود می خواست، برآورده شد.

موسس این مدرســه هاکوب نام ارمنی قره باغی بوده است. این
مدرسه در ابتدای تأسیس شکل مکتب خانه خصوصی داشته. فقط زبان ارمنی و زبان
روسی و شرعیات ارمنی در آن جا تدریس می شد و پس از مدتی شکل مدرسه به خود
گرفت. برای هزینه مدرســه نیز محل عایداتی در نظر گرفته شده بود. ولی تشکیل
اساســی این مدرسه از سال1314ق/ 1896م اســت که این مدرسه به نام تاماریان
نامیده شده است. چون در این سال مادموازل تامارا تومانیان که پدرش از تجار معروف
ارامنه تبریز بود، فوت کرده اســت و طبق وصیت وی می بایست که ارثیه او را صرف
ساختمان و هزینه دبستان کنند، لذا برادر نامبرده به نام گریگور تومانیان ساختمانی
جهت تأسیس دبســتانی از ارثیه خواهر متوفایش در حیاط کلیسا بنا می کند و نام
مدرسه را به مناسبت نام تامارا، تاماریان می گذارد.